

med en kort oversigt over den israelske økonomi siden statens oprettelse i 1948. Derefter gennemgås beskyttelsespolitikken, der indtil 1951 var præget af udbredte og stadigt skærpede kvantitative restriktioner, men siden er blevet omlagt fra kvantitativ styring til styring gennem prisme mekanismen og også i sidstnævnte henseende ved en fortsat liberalisering samtidig med at der er foregået en betydelig vækst i økonomien.

PRESLEY, JOHN R. OG GEOFFREY E. J. DENNIS:
Currency areas theory and practice. London:
Macmillan, 1976. 114 pp. £ 7,95.

NT 76-2068

Bogen er et forsøg på at vurdere bestræbelserne for at etablere en økonomisk og monetær union i EF på baggrund af teorien om optimale valutaområder. Bogens første hovedafsnit præsenterer de forskellige teorier og deres forudsætninger. I bogens andet afsnit forsøges betydningen af nogle af de vigtigste forudsætninger for et valutaområdes optimale funktion empirisk belyst for EF, idet synspunktet ikke så meget er at undersøge, om de nuværende EF-lande udgør et optimalt område som ud fra den givne geografiske afgrænsning at vurdere, om der vil være nettofordele forbundet med etablering af en union. Svaret er bekræftende.

PÜTZ, THEODOR, red.: *Studien zum Inflationsproblem*. Schriften des Vereins für Socialpolitik, Gesellschaft für Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, N.F., 80. Berlin: Duncker & Humblot, 1975. 174 pp. DM 48,60.

NT 76-2069

Bogen gengiver indlæg fra en konference i Würzburg i 1974 om inflation. F. U. Willeke behandler »Marktmacht und Inflation«, Th. Pütz fremsætter »Kritische Bemerkungen

zur These von der »Nachfrageunabhängigen« schleichenden Inflation« og A. Woll bidrager med »Das Phillips-Theorem – Eine empirische Studie zum Zielkonflikt zwischen Vollbeschäftigung und Preisniveaustabilität in der Bundesrepublik Deutschland 1952-1972«.

SKARSTEIN, RUNE: *Sosialøkonomiens elendighet*. Oslo: Pax Forlag (i kommission for Danmark: Borgens forlag), 1976. 289 pp. Kr. 70,55.

NT 76-2070

Forfatteren, der er ansat ved projektet for udviklingsøkonomi ved Christian Michelsens institut i Bergen, foretager en kritisk gennemgang af den nyklassiske værdi- og kapitalteori i dens forskellige historiske udformninger. Bogen bygger på forfatterens licentiatafhandling »Forsøk på en kritikk av den nyklassiske verdi- og kapitalteorien« og karakteriseres af ham som et forarbejde til en marxistisk kritik af den borgerlige økonomis teorisystem.

SQUIRE, LYN OG HERMAN G. VAN DER TAK:
Economic analysis of projects. Baltimore:
Published for the World Bank by Johns
Hopkins University Press, 1975. 153 pp.

NT 76-2071

På baggrund af den teoretiske litteratur om projektbedømmelseskriterier, der er fremkommet i de senere år, forsøger forfatterne at udarbejde systematiske retningslinier for Verdensbankens fremtidige praksis på dette område. Bogen afspejler i nogen grad allerede skete ændringer i bankens praksis, bl. a. i retning af at lægge mere vægt på indkomstfordelingsovervejelser. Bogen består af tre dele. I den første gennemgås på elementært plan grundelementerne i cost-benefit analysen, i den anden skyggeprisbegrebet, og i